⁴⁸ “Contra: aliqua aliter fieri quam fiant non includit contradictionem, ut patet de contingentibus. Sed Deus potest quidquid non includit contradictionem; ergo etc.”

⁴⁹ “Respondeo: in omni agente per intellectum et voluntatem, potente conformiter agere legi rectae et tamen non necessario conformiter agere legi rectae, est distinguere potentiam ordinatam a potentia absoluta; et ratio huius est, quia potest agere conformiter illi legi rectae, et tunc secundum potentiam ordinatam (ordinata enim est in quantum est principium exsequendi aliqua conformiter legi rectae), et potest agere praeter illam legem vel contra eam, et in hoc est potentia absoluta, excedens potentiam ordinatam. Et ideo non tantum in Deo, sed in omni agente libere – qui potest agere secundum dictamen legis rectae et praeter talem legem vel contra eam – est distinguere inter potentiam ordinatam et absolutam;”

⁵⁰ Cf. Duns Escoto, 1966, p. 535, lin. 12 s.; *Lectura I*, d. 44, q. un., n. 3: “quando est agens quod conformiter agit legi et rationi rectae, ...” – “quando há um agente que age em conformidade com a lei e a razão reta, ...”

⁵¹ Cf. Licheto, 1893, p. 746: “Est tamen advertendum, quod potentia absoluta et ordinata in Deo non sunt duae potentiae distinctae ex natura rei, nec formaliter. Immo proprie, cum dicitur potentia absoluta vel ordinata, non dicitur aliqua potentia, sed magis quidam modus agendi, scilicet ordinate vel absolute.” – “Advirta-se, porém, que a potência absoluta e a ordenada não são duas potências distintas em Deus a partir da natureza da coisa, nem são distintas formalmente. Longe disso: propriamente, ao se dizer potência absoluta ou ordenada, não se diz alguma potência, mas, antes, um modo de agir, isto é, ordenadamente ou absolutamente.”

exemplo, os corpos celestes⁵². Por isso, em todo agente *livre* deve haver a distinção entre uma potência ordenada e outra absoluta, começando por Deus. Por fim, Duns Escoto propõe que seria em razão dessa distinção própria a agentes livres que a seguinte distinção teria sido feita pelos “juristas”:

“[...] *por isso* dizem os juristas que alguém pode fazer algo ‘de fato’, isto é, quanto à sua potência absoluta – ou ‘por direito’, isto é, quanto à sua potência ordenada segundo o direito” (Duns Escoto, 1963, p. 364, lin. 7-10; *Ordinatio* I, d. 44, q. un., n. 3. Os grifos são nossos.)⁵³.

A respeito dessa aproximação, Boulnois (2012, p. 91) defendeu que a teoria da potência absoluta e ordenada é apenas um caso particular da distinção geral entre *por direito* e *de fato*. Duns Escoto parece defender outra coisa. A distinção feita pelos juristas é apresentada na *Ordinatio* como uma *consequência* da distinção de potências e o mesmo é repetido, ainda mais claramente, no texto da *Reportatio* I-A: